Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 24 ноября 2020 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего судьи Коротневой Н.П.,

при секретаре Поповой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шадринского межрайонного прокурора Санниковой Е.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Стерховой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимой с предъявленным обвинением уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., судимой: 

27 апреля 2015 года Шадринским районным судом Курганской области, с учётом апелляционного определения Курганского областного суда от 16 июня 2015 года, по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы. Освобождённой 29 декабря 2017 года по отбытию наказания;

31 мая 2018 года мировым судьей судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, с учётом постановления Курганского городского суда от 14 сентября 2018 года, к 10 месяцам лишения свободы. Освобождённой 22 марта 2019 года по отбытию наказания;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являющаяся поднадзорным лицом, самовольно оставила место жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Шадринского районного суда Курганской области от 28 января 2020 года, вступившим в законную силу 10 февраля 2020 года, в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор с момента постановки на учёт в орган внутренних дел сроком на три года, то есть с 17 февраля 2020 года по 17 февраля 2023 года, с установлением административных ограничений в виде: один раз в месяц ежемесячно являться в органы внутренних дел по месту жительства, либо по месту пребывания, для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, и иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью.

17 февраля 2020 года ФИО1 поставлена на учёт в МО МВД России «Шадринский» по адресу: Курганская область, г. Шадринск, улица Михайловская, дом №110; ознакомлена с установленными в отношении неё ограничениями, а также под подпись была предупреждена об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. Согласно выбранного места жительства ФИО1 должна была проживать по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. ..., дом ..., квартира ....

Вместе с тем, ФИО1, с целью уклонения от административного надзора, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, имея умысел на смену места жительства без уведомления и разрешения МО МВД России «Шадринский» о перемене места жительства, осуществляемого в порядке ч. 3 ст. 12 Федерального закона РФ от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 вышеуказанного Федерального закона, умышленно в период с 05 июля 2020 года до 23 сентября 2020 года не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом, самовольно оставила место жительства, расположенное по адресу: Курганская область, г. Шадринск, улица ..., дом ..., квартира №8, не уведомив при этом МО МВД России «Шадринский». 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в указанном преступлении признала полностью.

Обвинение, с которым ФИО1 согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимой приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником Стерховой Л.Н., она осознаёт правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Санникова Е.И. относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1 не возражала.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст.314.1 УК РФ, поскольку она совершила уклонение от административного надзора, что выразилось в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Совершенное ФИО1 преступление отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории умышленных преступлений небольшой тяжести. 

Данные о личности подсудимой свидетельствуют о том, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции она характеризуется следующим образом: проживает с сожителем, жалоб и замечаний на её поведение в быту не поступало, сведений о трудоустройстве не имеется, ранее неоднократно привлекалась к административной ответственности, в том числе за нарушения общественного порядка, связанных с употреблением спиртных напитков (л.д. ..., ...). На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. ..., ...). 

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характеризующие данные на ФИО1, учитывая обстоятельства совершенного ею преступления, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы. Суд считает невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение к ней положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении будет явно не соответствовать характеру совершенного преступления и данным о личности подсудимой.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, при назначении наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст. 64, 53.1 УК РФ, поскольку смягчающих наказание обстоятельств в отношении неё не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности ФИО1, которая осуждена за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, при этом в 2020 году неоднократно привлекалась к административной ответственности, в том числе за нарушения общественного порядка, связанных с употреблением спиртных напитков, на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения ФИО1 для отбывания наказания подлежит назначению исправительная колония общего режима.

С целью исполнения приговора, до его вступления в законную силу, суд приходит к выводу об изменении меры пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Сведений о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, и подтвержденных медицинским заключением по установленной законом форме, в материалах уголовного дела не имеется, не представлено таких сведений и в ходе судебного заседания.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с неё процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок к отбытию наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 23 сентября 2020 года по 24 сентября 2020 года и с 24 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Освободить осужденную ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Н.П. Коротнева